股票代码：002759          股票简称：天际股份       公告编号：2020-086

广东天际电器股份有限公司

关于控股股东及一致行动人质押及解除质押的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

截至 2020年 11月 30日，公司控股股东汕头天际持有公司股份数量为 105,326,572

股，占公司股份总数的 26.19%。截至本公告披露日，汕头天际累计质押股份数量（含本次）

92,778,743 股，占其所持公司股份数量比例超过 80%，请投资者注意相关风险。

广东天际电器股份有限公司（以下简称“公司”）近日接到控股股东汕头市

天际有限公司（以下简称“汕头天际”）及一致行动人星嘉国际有限公司（以下

简称“星嘉国际”）的通知，获悉汕头天际及星嘉国际持有本公司的部分股份进

行质押及解除质押，具体事项如下：

一、股东股份质押基本情况

（1）本次质押基本情况

股东名称

是 否 为

控 股 股

东

本 次 质 押

数量

占 公 司

总 股 本

比例

是 否 为

限售股

是 否

为 补

充 质

押

质押起始日 质权人
质押

用途

汕头天际 是

800,000 0.20% 否 是 2020/4/30
中信建投证券股份有限公司 融资

530,000 0.13% 否 是 2020/4/30 长城证券股份有限公司 融资

1,300,000 0.32% 否 是 2020/5/28 中信建投证券股份有限公司 融资

273,970 0.07% 否 是 2020/6/1 中信建投证券股份有限公司 融资

星嘉国际

一致行

动人

5,000,000 1.24% 否 -- 2020/7/13 广东兴信典当行有限公司 融资

5,000,000 1.24% 否 是 2020/7/17 渤海国际信托股份有限公司 融资

5,000,000 1.24% 否 -- 2020/ 7/20 广东兴信典当行有限公司 融资

合计

17,903,970 4.45%
--  -- --  --

（2）本次股份解除质押的情况

股东名称
是否为控

股股东

本次解除质

押股份数量

占公司总

股本比例
解除日期 质权人  备注

汕头天际 是

1 0.00% 2020/7/1 中信建投证券股份有限公司 --

3,055,447 0.76% -- 中信建投证券股份有限公司 因平仓解质

294,866 0.07% -- 中信建投证券股份有限公司 因平仓解质

2,361,257 0.59% -- 长城证券股份有限公司 因平仓解质

12,533,651 3.12% 2020/12/02 中信建投证券股份有限公司 --

星嘉国际
一致行动

人

5,050,000 1.26% 2020/5/27 银河金汇证券资产管理有限公司
--

1,357,200 0.34% -- 银河金汇证券资产管理有限公司
因平仓解质

2,015,800 0.50% -- 银河金汇证券资产管理有限公司
因平仓解质

合计

26,668,222 6.63% -- --
--

（3）股东股份累计质押情况

截至2020年12月3日，上述股东所持公司股份质押累计情况如下：

股东名称 持股数量
持股比

例

本次质押前

质押股份数

量

本次质押后质

押股份数量

占其所持股

份比例

占公司总股

本比例

已质押股份情况 未质押股份情况

已质押股份

限售数量

占已质押

股份比例

未质押股份

限售数量

占未质押

股份比例

汕头天际 105,326,572 26.19% 108,119,995 92,778,743 88.09% 23.07% 0 0 0 0

星嘉国际 30,827,000 7.67% 23,550,000 30,127,000 97.73% 7.49% 0 0 0 0

合计 136,153,572 33.86% 131,669,995 122,905,743 -- -- 0 0 0 0

注：汕头天际持股比例以截至2020年11月30日持股数量计算。

二、控股股东及其一致行动人基本情况

1、控股股东的基本情况

控股股东名称 汕头市天际有限公司

法定代表人 吴锡盾 注册资本 人民币 1,500 万元

注册地 汕头市金平区大华路 76 号 2 幢 402 号房

企业类型 有限责任公司(自然人投资或控股) 成立日期 1998 年 06 月 11 日

经营范围
股权投资；销售：塑料原料，塑料制品，五金交电，日化用品，陶瓷制品，

玩具，玻璃制品，有色金属，化工原料（危险化学品除外）。

2、控股股东一致行动人的基本情况

名称 星嘉国际有限公司

董事 吴锡盾、池锦华 法定股本 1,250万股，每股面值

1.00港元

注册地 香港上环文咸东街 49 号庆丰商业大厦 1 楼

企业类型 法人团体

经营范围 业务性质为贸易和投资

3、控股股东的最近一年及一期主要财务指标如下：

单位：元

项目 2019 年 2020 年前三季度

主要财务数据

资产总计 335,666,855.47 303148064.17

负债合计 320,445,597.63 231485597.63

所有者权益合计 15,221,257.84 71662466.44

营业收入 2,094,821.64 0

营业总成本 2,089,094.46 0

营业利润 -7,258,027.23 61506085.70

利润总额 -7,358,027.23 61506085.70

偿债能力指标

流动比率 22.4% 32.3%

速动比率 22.4% 32.3%

资产负债率 95.47% 76.4%

注：以上数据未经审计。

4、控股股东及其一致行动人不存在非经营性资金占用、违规担保等损害公

司利益的情形。

5、本次股份质押融资与公司生产经营无关，不会对公司生产经营、公司治

理产生不利影响，不存在业绩补偿义务履行情况。目前，公司控股股东及一致行

动人所质押的部分股份存在平仓处置情形，具体内容详见公司于2020年10月21

日在巨潮资讯网披露的《关于控股股东及一致行动人持有公司部分股份被强制平

仓导致被动减持暨风险提示公告》（公告编号：2020-074），公司将持续关注控

股股东及其一致行动人的股份质押及相关风险情况，并按规定及时履行信息披露

义务。

三、备查文件

1、中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司股份质押明细。

特此公告。

广东天际电器股份有限公司董事会

2020 年 12 月 5 日